*Tabulae Richelianae* a Natali Durreto, Paris. 1637 fol.

*Tabulae Philolaicae* Ismaëlis Bullialdi, Parisiis 1645 fol.

*Joannis Baptistae Riccioli*, S. J. in *almagesto novo*, Bononiae 1651 fol.

Johannis Newtoni, 1657 etc.

*Britannicae* Vincentii Wing, Lond. 1669.

*Johannis Hevelii*, in *prodromo Astronomiae et Catalogo fixarum*, Gedani 1690 fol.

*Tabulae Carolinae* Thomae Streete, Angli.

Philippi de la Hire *Tabulae Ludovicianae*, Paris. 1702.

*Joannis Cassini* adhuc ineditae.

Plenissimae accuratissimaeque *Joannis Flamstedii*, Angli, in *historia coelesti postuma* Lond. 1726 fol. 3 Vol.

De aliis Alphonsi Regis scriptis, quae vel Hispanica lingua composuit sive carmine, sive prosa, speciatim *Legum Corpore*, *expeditionum Cruciarum Historia*, et *Historiae*

*Hispanicae generalis partibus* duabus una a *Gentis originibus* usque ad Annum Christi 893 et altera usque ad Annum 1252, nec non de scriptis, quae ex Arabico jussit vel in Latinam, vel in Hispanicam linguam transferri, satis mihi videtur, lectorem remittere ad Nicolai Antonii lib. VIII. *Bibliothecae veteris Hispanae* cap. 5.

*Ordinatio ALPHONSINA* ab Alphonso Comite Pictaviensi et Tolosano concessa Anno 1270. *Villae Riomo Dioecesis* in Gallia Claromontensis, exstat Gallice et Latine ad calcem *Juris Consuetudinarii regni Hierosolymitani* An. 1099 quod sub titulo: *Assises et bons usages du Royaume de Jerusalem*, Gallice lucem vidit Burgis 1690 fol. curante Gasp. Thavmasio de Thavmasiere, qui etiam *Consuetudines Bellocacenses* Philipphi de Beaumanoir An. 1283. Gallice adjunxit, notisque et glossario illustravit.

ALPHONSUS Vargas Toletanus, *Ordinis Eremitarum S. Augustini, Episcopus Hispalensis*, defunctus Anno 1359. Cujus *Commentarium* in *Sententias* memorat Tritheimius cap. 614. *In librum primum Sententiarum*, quem An. 1345 auditoribus suis dictaverat Parisiis, lucem vidit Venetiis 1490 fol. In *Aristotelem de anima quaestiones*, *Vincentiae* 1508 et *Venetiis* 1565 fol. ut inedita in reliquos *Sententiarum* libros omitam. Vide Nicolaum Antonium tom. II. *Bibliothecae veteris Hispanae* pag. 113.

ALPHONSUS I. *Lusitaniae* Rex, cujus *Constitutiones militum S. Michaelis*, sive *de Ala* An. 1166 promulgatae exstant in *Privilegiis Ordinis Cisterciensis*, Antverpiae 1630.

ALPHONSI II. *Epistola* ad Lucium II. Papam data Anno 1180 qua regnum suum *Romanae Ecclesiae tributarium* constituit, cum *Lucii responso* apud Baluzium tom. II. *Miscell.* pag. 220 seq.

ALPHONSUS *de S. Maria*, *Episcopus Burgensis*, qui Anno 1456 diem obiit. Praeter scripta Hispanice, *Defensoriumque Fidei*, et alia inedita, quae a Nicolao Antonio tomo II. *Bibliothecae Hispanicae veteris* pag. 173 recensentur, Latine composuit *anacephalaeosin* *Regum Hispaniae, Romanorum Imperatorum, Summorum Pontificum*, ex

majori excerptam opere: quae post editionem Granatensem An. 1545 fol. recusa, exstat in Roberti Beli Scriptoribus rerum Hispanicarum, Francofurti 1584 tomo secundo, et in Andreae Schotti Hispania illustrata tom. I, pag. 247. Francof. 1603.

ALPHONSUS III. Magnus ab Anno Christi 856. Rex *Ovetensium*, (Oviedo in Hispania) Scriptor vetus *Chronici* desinentis in anno eodem 856 et ab illo tempore, ubi desiit Isidorus Hispalensis, res Gothorum Hispanorumque persequentis per sesquisaeculi ferme spatium, quod sub *Sebastiani*, Salmanticensis nomine vulgavit Prudentius Sandovallius, Pampilonensis Episcopus, junctum *Chronici* Idacii, Isidori Pacensis, (Badajos) Sampiri Asturicensis, Pelagii Ovetensis Episcoporum, Pampeloniae 1615 et 1634 fol. Vide Nicolaum Antonium lib. VI Bibliothecae veteris Hispanae cap. 40 tom. I, pag. 362 seq. et tom. II pag. 272.

*Petrus* ALPHONSUS, cujus *Dialogi XII* cum Moyse Judaeo, quo nomine auctor ipse ante baptismum vocabatur, prodierunt Coloniae 1536, 8 recusi etiam in Bibliothecis Patrum, et in novissima editione Lugdunensi tom. XXI pag. 173. *Fuit autem*, inquit in Praefatione, *Pater meus spiritalis, Alphonsus gloriosus Hispaniae Imperator, qui me de sacro fonte suscepit, quare nomen ejus, Petri nomini apponens, Petrus Alphonsi mihi imposui.* Petri nomen cooptasse sibi testatur, quia baptizari ipsum contigit die natali Apostolorum Petri et Pauli An. Christi 1106 actatis 44 quo tempore Castellae et Legioni praeerat Alphonsus VI.

\* An liber *Dialogorum* idem sit cum libro *Disciplina* inscripto, ignoro. Extat sub hac inscriptione liber in codice Vaticano 4164 Montfaucon Biblioth. MSS. pag. 115. Credo tamen hanc ipsam esse *Clericalem disciplinam*, quam in codice Sangermanensi evolvisse se Cangium hic apud Fabricium admonet.

ALPHONSUS Philosophus, cujus *Clericalem Disciplinam* evolvit Cangius MStam in Bibliotheca S. Germani de Pratis, Codice 798 idem cum superiore videtur esse Oudini judicio, tom. II p. 993 sed fallitur Oudinus, cum Petri Hispani Logicam ad hunc

Petrum Alphonsum refert, ut infra in *Petro* Hispano dicendi locus erit.

ALPHONSUS, utriusque *Siciliae et Aragoniae* Rex, defunctus Anno 1458 de cujus dictis et factis libros IV Antonii Panormitae Aeneas Sylvius misit in compendium. *Epistolas* quasdam hujus et *Orationes* Latine scriptas laudat Nicolaus Antonius tomo II Bibliothecae veteris Hispanae p. 178, quae leguntur in Lucii Marinaei Siculi Genealogia Regum Aragoniae, post editiones Caesaraugustanam 1509 et Complutensem 1533 recusa in Roberti Beli Sylloge tomo II et in Hispania illustrata Andr. Schotti tom. I.

ALPHONSUS *de Soto*, Civitatis Jctus, circa Annum 1490, cujus scripta refert Nicolaus Antonius tomo II Bibliothecae veteris Hispanae pag. 228 in quibus Tractatus *Jubilaei*, et *Camerariatus*, et *de futuro Concilio* ad Sixtum IV.

ALPHONSUS *de Spina*, Ordinis Minorum, circa Annum Christi 1458 in villa Vallisoletana scripsit celebre illud *Fortalitium Fidei* contra Judacos, Saracenos, aliosque Christianae Fidei inimicos, distributum in libros quinque ac primum editum sine loci nota An. 1487 ac deinde saepius, ut dixi in libro de Veritate Religionis Christianae pag. 574. Confer eruditissimi Wolfii nostri Bibliothecam Hebraeam tom I pag. 493 tom. II pag. 1116 et tom. IV pag. 545 seq.

ALPHONSUS *Tostatus*. infra, TOSTATUS.

ALPHONSUS *Burgensis*, sive *Vallisoletanus* Ex Judaeus, cujus *libri de bellis Domini* in fortalitio fidei citantur, hinc ab Alphonso de Spina, de quo supra, diversus esse cognoscitur. Opposuit autem illa bella Domini, Hebraice et Hispanice composita, non Latine, Josepho Kimchi Judaeo, quae MStae exstare feruntur in Bibliothecis Romanis, oppugnata etiam a *R. Schem Tov* ben R. Isaac Sprot, Tudelensi, qui lapidem illis Lydium opposuit. Vide Nicolaum Antonium tomo II Bibliothecae veteris Hispanae p. 492 et laudatum Wolfium nostrum tomo I Bibliothecae Hebraeae pag. 492, 1126 et tom. IV pag. 786 ubi Pauli Burgensis testimonium, qui tempore Regis Hispaniae Alphonsi X refert hunc Alphonsum anno actatis sexagesimo baptismum suscepisse.

\* In Bibliotheca Vaticana notante P. Montfaucon Biblioth. MSS. pag. 4151 exstat Alphonsus Episcopus Burgensis super altercatione praeminentiae sedium inter Oratores Regis Aragonum et Regis Angliae. Ambigo tamen an haec de Alphonso isto dicta sint.

ALPHONSUS *Vargas*. infra, *Hispalensis*.

ALPHONSUS *Zamora*, Ex-Judaeus sub Saeculi XVI initia, cujus magnae partes fuerunt in adornandis Bibliis Polyglottis Complutensibus, quibus etiam Vocabularium addidit, et Grammaticam et Correctorium locorum perperam in Codicibus quibusdam Scriptorum. Vide Warthoni auctarium ad Caveum ad An. 1506.

ALTAICHENSIS Monachi *de Vita S. Salomes Virginis, et Judithae Viduae*, reclusarum apud Altaich in Bavaria, Saeculo IX in Actis Sanctorum 29 Junii tomo V, pag. 493.

ALTMANNUS. supra, ALEMANNUS.

*Magistri* ALTMANNI *Medulla Matrimonii* versibus exposita hexametris. Incipit: *Ardua tentantes*. MS. Saeculi XIII in Monasterio Cremifanensi, Ordinis Benedicti in Austria, ut ex CI. Viro Bernardo Pez didici.

ALVARDUS *Cadurcensis*, Ordinis Praedicatorum, aliis *Alvarus*, aliis *Bernardus Arnoldi*, sed vero nomine ARNALDUS *Bernardi*, qui circa Annum 1334 diem obiit. Scripsit *Postillam super Apocalypsin*. Lecturam et Sermones *super septem Psalmos Poenitentiales et super Officium defunctorum*. Sermones valde notabiles pro Clericis etc. Vide Jacobum Qvetif. t. I pag. 588 seq.

Aicardus ALVAROTUS, Jctus Patavinus circa Annum 1350, cujus *Consilia* celebrantur. Vide Hendreichii *Pandectas Brandenburg.* pag. 135.

ALVAROTUS *de Alvarotis*, Aicardi frater, Patavinus et ipse Jctus, qui obiit Anno Christi 1388 huiusque filii *Petrus ALVAROTUS*, qui Bononiae et Patavii docuit, de cujus scriptis vide Nicolaum Comnenum *Papadopoli* tom. I *Gymnasii Patavini* pag. 217. Petrique frater *Jacobus ALVAROTUS*, qui *de usibus feudorum* scripsit, et *reperitorium axiomatum feudaliū*, Pataviique Anno 1453 diem obiit supremum, huiusque filii *Comes et Franciscus*: filiusque Comitis *Jacobus ALVAROTUS* defunctus Ferrariae

circa Annum 1500, omnes Juris utriusque peritia clari. Vide *Pancirollum de Juris interpretibus* lib. II cap. 104. De editis plerumque scriptis Hendreichium consules.

*Paulus* ALVARUS, aliis *Aurelius Flavius ALVARUS*, Vir illustris, Patricius Cordubensis, Hispanus, de quo post Ambrosium Moralem diligenter Nicolaus Antonius lib. VI *Bibliothecae Hispanae* cap. 8 tom. I pag. 349 seq. Hic circa Annum 847. *Eulogii Cordubensis Vitam et Martyrium* scripsit, quod non modo exstat apud Surium XI Martii, sed et in Actis Sanctorum XI Martii tom. I pag. 90 seq. additis Papebrochii notis repetitum ex editione Ambrosii Moralis praefixa operibus *Eulogii* ab eo vulgatis *Compluti* 1574 fol. De caeteris editionibus tom. IV *Hispaniae illustratae* pag. 223 et tom. XV *Bibliothecae Patrum* jam notavit Caveus. De *Scintillis Patrum* vide infra in DEFENSORE. *Indiculum luminosum* scriptum Anno Christi 854 hujus Alvari esse, contra Moralem sententiam, probat Nicolaus Antonius lib. VI *Bibliothecae veteris Hispanae* cap. 8 tom. I pag. 350 qui prioris finem et posteriorem librum integrum notat in MS. desiderari, argumentumque operis, docet esse defensionem illorum, qui Martyrio sese non perquisiti obtulere, pro quibus et Eulogius decertavit: dein *Prophetiarum de Mahometo et ejus nefanda haeresi* explicationem. Idem Nicolaus Antonius et proprio opere *Alcoranum* observat voluisse confutare, ac praetera in MS. reperit hujus Alvari *Confessionem*, et librum *Epistolarum* XX. Deinde *Carmen Philomelaicum*, in *Philomelae laudem*, aliaque carmina praeter S. *Eulogii epitaphium hymnumque in diem ejus, inedita omnia, atque in his Epimenidem aegritudinis propriae, et in Bibliothecam Leovigildi, in Crucis laudem, versusque heroicos in laudem B. Hieronymi.*

ALVARUS *Pelagius*, discipulus *Johannis Scoti Parisiis* docentis, ipse Hispanus Juris Canonici Doctor, Ordinis Minorum, Summus Papae *Johannis XXII Poenitentarius* et *Coronensis in Achaja Episcopus*, deinde *Silvensis* (in villa Ramra) in *Algarbia*, de quo multa *Waddingus* in *Annalibus* tomo tertio ad An. 1308, 1329, 1332, 1340 et in

Scriptoribus Ordinis Minorum p. 15 et Nicolaus Antonius Bibliothecae veteris Hispanae lib. IX cap. 4 tom. II pag. 100 seq. Ex scriptis ejus praecipuum est *Summa \* de planctu ecclesiae*, ejus morbo et defectu tam ecclesiasticorum, quam secularium lugubri statu, ad Petrum Gomezium Cardinalem: opus Antonino Florentino imprimis probatum, quod auctor ipse ait se coepisse componere Avenione, An. 1330 et absolutum An. 1332 recensuisse in Lusitania An. 1335 atque iterum An. 1340. Prima editio hujus operis Ulmensis An. 1474 folio majore apud Johannem Zeiner de Reuthingen. Hanc secuta Lugdunensis 1517 et Veneta 1560 fol. dignumque esset, raro utpote obvium, quod ab aliquo viro docto cum necessariis ad temporum illorum faciem intelligendam observationibus praelo iterum subjiceretur. Alia Alvari hujus scripta, sed ut opinor adhuc inedita, de quibus praesertim Nicolaus Antonius, memoratur *Speculum Regum*, tum *collyrium adversus haereses: Apologia* pro Johanne XXII adversus Marsilium Patavinum et Guilelmum Occamum. *Commentarii in VI libros Sententiarum. Sermo* habitus praesente Johanne XXII, quo adhaeret opinioni illius de visione animarum ante diem judicii deneganda, de qua Waddingus ad Annum 1333 num. 10.

\* Non illustrandum esset tantummodo a viro aliquo docto opus istud Alvari, atque ita paludatum iterum producendum esset in publicum; sed et ad veteres MS. Codices ex integro recensere oporteret. Nam plane mendosum est in editis, et saepe discrepat a MSS. Bernardinus Baroni Lucensis amicus meus, vir doctus opus idem Pelagii in MS. Codice chartaceo possidet, quem mihi mutuavit, eundemque cum impresso Venetiis an. 1560 contuli; atque sic demum intellexi, quanta sit huius cor-

\* Fallitur Waddingus, quique eum sequuntur et a *planctu Ecclesiae* diversum opus faciunt Alvari *Summam Theologiae*, quam et ipsam impressam ajunt fuisse Ulmae A. 1474. Falluntur et qui cum Orlando Reuthingensem *planctus Ecclesiae* editionem fingunt Anno 1474 in lucem editam. Vide Francica Acta erudita et curiosa, vulgata Germanice Norimbergae 1728, 8vo, Parte XIV pag. 112.

rectionis necessitas. En unum alterumve specimen ex praefatione deductum

Edita	MS.
In sublimitate Status imaculum Christo humili.	In sublimitate Status Pontificalis nunc. Cum Christo humili.
Sic Elech	Sicheleg
Seraphici almi	Seraphici olim
Ibi cum enim	V. cum emin
Verus Papa Nicolaus antiquus Romanus.	Verus Papa Joannes Romanus, etc.
Qui non est Sanctus	Qui non est factus Episcopus
In Ecclesia catholica	Etiam catholicus
Et quadraginta cap. in prima parte istius operis.	Et quadraginta duobus articulis in principio istius operis.

ALVERNUS, de ALVERNIA, vide infra PETRUS *Arvernus*; et GUILIELMUS *Parisiensis*.

ALUISIUS (*Luisius* sive *Ludovicus*) *Marsilius*, Florentinus Augustinianus, qui An. 1450 diem obiit, monumento publicis a Patria sumptibus facto decoratus. Praeter alia scripta Theologica, Quaestiones, Commentarios et Sermones, *Vetus et Novum Testamentum carmine Heroico* panxit, quod opus Florentiae in Augustinianorum Bibliotheca S. Spiritus MS. asservari testatur Julius Nigger de scriptoribus Florentinis pag. 389 et Philippus Elssius in encomiastico Augustiniano pag. 441. Idem hunc Aluisium ait subtiliter contra Graecos disputasse in Concilio Florentino, quod haberi coeptum An. 1438.

ALULFUS, Monachus Benedictinus S. Martini Tornacensis circa An. 1096. *Paterii*, de quo infra, exemplo et *Odonis Abbatis* sui, posteaque Episcopi Cameracensis precibus, ex *Gregorii M.* scriptis collegit expositionem Veteris et Novi Testamenti tomis IV eisque nomen *Gregorialis* imposuit. Tomi duo primores loca Veteris Testamenti, tertius Novi continet, quartus est de variis argumentis et Oudino t. II pag. 656 teste, qui MStum opus in variis Bibliothecis Galliae evolvit, libris XVI distinguitur. *Prologum* edidit Mabillonius tom. I *Analector.* pag. 312 (editionis novae in fol. pag. 431.) *Liber tertius in Novum Testamentum*, lucem vidit Paris. 1516, 4 et eodem anno Argentorati per Johannem Knoblauchium: et sub Paterii nomi-

ne inter Opera Gregorii M. A. 4553 Romae in fol.

ALVREDUS, vide ÆLFREDUS.

AMADEVS, sive *Amedeus*, Monachus Clareae Vallis, Ord. Cisterc. et ex Abbate Altaecumbae Episcopus ab An. 1145 ab 1158. *Lausannensis*, de cujus laudibus praeter Carolum de Visch in Bibliotheca Ordin. Cisterc. pag. 49. Chrysostomum Henriquez in Menologio Cisterciensi 7 Januar. et Angelum Henriquez tomo II annalium Cisterc. ad An. 1158, Sammarthani t. II Galliae Christianae pag. 628. Ejus sermones VIII de laudibus B. Mariae Virginis post primam editionem Basileensem Anni 1517 saepius recusae sunt tum alibi tum in heptade praesulum Theophili Raynaudi, Lugduni 1633. et Parisiis 1671 fol. et in Francisci Combesii Bibliotheca Patrum Concionatoria, Paris 1662 fol. et separatim ex recognitione Richardi Gibboni S. I. Audomari et Antwerpiae 1613, 12, atque inde Duaci 1625, 4 et in Bibliotheca Patrum Coloniensi An. 1622 tomo XV, pag. 308 et in Lugdunensi tomo XX, 1262 nec non in Petri ab Alva et Astorga tomo primo magni Marialis, Madrit. 1648 fol. qui non dubitat Amadeo has homilias Franciscano tribuere, cum tamen, Combesium si audias, nox diei non sit dissimilior quam Amadei utriusque stylus. Itaque Lucas Waddingus libenter hac in parte dissentit ab Henrico Willoto, qui et ipse eadem ad Amedeum Franciscanum, tanquam auctorem retulerat.

AMADEUS Lusitanus, alio nomine *Joannes Menesius de Sylva*, Ord. Minorum sive S. Francisci, defunctus An. 1482 de cujus Revelationibus, sive Nova Apocalypsi consulendus Bzovius ad A. 1471 num. 36 seq. Waddingus in Annalibus tomo VI et VII et in Bibliotheca Ordin. Minor. ubi inter alia pag. 46 notat Possevinum de eodem ter agere, sub nominibus *Amedei*, *Amatoris*, *Ameoli* et *Amodei*. Hic est, quem Volaterranus ait virum fuisse mirae sanctitatis, reformatoremque religionis tempore Xysti IV. et scripsisse quaedam more prophetico, quae vulgo non sunt permessa legi, propterea quod revelationibus a DEO vel Angelis sibi credita asserit. Easdem peregrinatione do-

ctrinae et falsiloquiis infectas queritur Raynaudus, et Bellarmini censuras LVII quibus illae castigantur, edidit Bartoloccus tom. I. Bibliothecae Rabbinicae pag. 244-245. adde Nicolaum Antonium tomo II. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 280 et Cornelium a Lapide ad Apocalyps. I, ubi angelus Amadei dicitur fuisse Scotista, quia totum se prodit addictum Scoti sententiis.

AMALARIUS *Lugdunensis*, contra quem tempore Caroli Calvi, qui ab anno 840 ad 876 regnavit, habita est Synodus Carisiacensis. Acta ejus a Patribus Concilii jussus scripsit Florus, Diaconus Lugdunensis, quae MSta apud Ranchinum legit Mornaes, atque ex illis IV. 8 de Eucharistia pag. 1627 editionis Latinae \* Hanoviensis 1605, 8, hac profert:

*Docet (inquit) Praeceptor egregius (Amalarius Episcopus Lugdunensis) corpus Christi esse triforme et tripertitum. Tria esse Christi corpora, Primum quod Ipse suscepit: Secundum in nobis qui super terram ambulamus: Tertium in illis qui sepulti jacent. Hac de causa has debere fieri partes; unam in calice pro Christo: alteram in patina pro vivis: tertiam in altari pro mortuis. Dicit panem illum esse carnem Christi, sanguinem animam, ut sit totus Christus. Haesitandum dicit, utrum Corpus Christi de Altari sumptum in corpore nostro maneat usque in diem sepulturae: an recipiatur invisibiliter in Coelum. An, quando venam incidimus, cum sanguine profluat: An cum caeteris quae in os intrant, in secessum labatur! Haec deliria quibusnam argumentis revincunt Gallicani Patres? Panis ajunt, et vinum, efficitur spiritualiter Corpus Christi, id est vitae et salutis nostrae Mysterium, in quo aliud corporis oculis aliud fidei videmus obtutu. Nec id tantum quod ore percipimus, sed quod mente videmus, credimus, libamus. Unde pulchre et fideliter petimus: ut quae ore contingimus pura mente capiamus. Mentis ergo est cibus iste, non ventris: nec corrumpitur, sed*

\* In Gallica Mornaeci editione haec desiderari notavit Colomesius in parallipomenis de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi de Floro.

*permanet in vitam aeternam: quoniam pie sumentibus confert vitam aeternam. Pie autem sumit, qui Spiritu fide illuminatur. In illo cibo et potu visibili, virtutem invisibilis gratiae esurit ac sinit: Et munus Indulgentiae, id est salutis spiritaliter percepit. Nulatenus cogitanda aut metuenda est in hoc mysterio, ulla pollutio. Corpus igitur Christi non est in specie visibili, sed in virtute spiritali: nec inquinari potest fece corporea, quod et animarum et corporum vitia mundare consuevit.*

\* Multa hic involvit Fabricius, quare totus iste articulus a me refigendus ac retractandus est. Agebat Amalarius non Episcopum, ut a Fabricio creditum; sed Corepiscopum Lugdunensem, scripserat tria diversi artificii, sed eiusdem argumenti opera, quarum prioris titulus est *officialis*, in quo de sacris officiis tractatio instituitur; alterius antiphonarium; tertii *Embolus opuscolorum suorum* id est additamentum. Scripta haec approbata in Concilio Dioecesano Lugdunensi tradidit. Sed nihil tunc definitum ex coniectura iudico. Tum Florus magister et ecclesiae Lugdunensis Diaconus scripta haec dignissima iudicans detulit ad Concilium apud Theodonis Villam an. 835 habitum cumque non sic damnarentur, Florus scripto alio emisso, ea omnia expressit quae suspecta in libris Amalarii iudicabat. Demum in Synodo Carisiaca an. 838 de hac causa cognitio instituta est, atque opuscula Amalarii damnata. Narrat haec Florus in alio opusculo inscripto. *De causa Fidei apud Carisiacense Episcoporum Concilium nuper habitum*. Ibi quidem aliqua tangit de actis Concilii, non tamquam iussus a Patribus Concilii haec ipsa scribere, sed suo ingenio, et consilio; tum ex suo Marte profert rationes, quae damnationem librorum Amalarii a Concilio pronunciatam defendunt, et adstruunt. Non ergo Patrum Concilii rationes hic promuntur; ut ex Mornaeo asserit Fabricius; sed Flori sunt omnia. Insuper fragmentum illud hic relatum a Fabricio, desumptum est non ex opusculo, ubi pars Actorum Concilii traditur, sed ex praecedenti opusculo, in quo Florus Amalarii sententiam late exponit et refutat. Quare si quid forte hic traderetur

adversus dogma de Eucharistia, illud utique non Concilii Patribus sed Floro ipsi Mag. adscribendum esset.

Sed nec Floro quidquam excidit dogmati catholico de vera Christi perceptione in Eucharistia repugnans. Scripserat Amalarius rem esse ambiguam, *utrum corpus Christi de altari sumptum in corpore nostro maneat usque in diem sepulturae, an invisibiliter recipiatur in coelum; an quando venam incidimus cum sanguine profluat; an cum caeteris, quae in eis intrans, in secessum labatur* Ubi etiam de sputis, et phlegmatibus spurcissime disputat. Reprehensione haec digna iudicat Florus, aggressusque refutanda demonstrat, *hunc cibum mentis esse non ventris, non corrumpi sed permanere in vitam aeternam; corpus Christi non esse in specie visibili, sed in virtute spiritali, nec inquinari posse faece corporea quod animarum et corporum vitia mundare consuevit*. Quibus verbis id unice intendit Florus alio plane modo manducari corpus Christi, ac cibus materialis, contra id quod Amalarius assererat, vel ponebat in ambiguo. Caeterum non negat Corpus Christi reipsa a fidelibus manducari. *Dominus Jesus Christus, ait, asserit semetipsum a Fidelibus manducari et vere carnem suam esse cibum, vere sanguinem suum potum esse. Et paulo superius. Carnem suam dicit (Christus) a Fidelibus manducari et sanguinem suum potari. Vere illum cibum carnem suam esse, vere illum potum sanguinem suum existere confirmat. Seipsum asserit a Fidelibus suis comedi et sine hoc cibo neminem vere per hunc mundum vivere testatur; hunc esse panem de coelo descendentem, id est carnem quam ipse tradidit pro mundi vita*. Haec omnia Flori opuscula vulgavit P. Martene vet. Mon. tom. IX col. 649 ex quo ego eadem illa repetii in supplemento Concil. tom. 4 pag. 865.

Utrum vero Amalarius iste idem sit omnino cum authore operis *De ecclesiasticis officiis, et de ordine Antiphonarii* plus vice simplici in Bibliothecis Patrum vulgati, quaestio mihi est permaxime anceps. Patria scriptoris eius operis a nostro est diversa, vel illum Treverensem dicamus, vel Metensem.

Insuper eorum, quae a Floro Magistro suggillantur nihil legitur in libro vulgato de Ecclesiasticis officiis. Ex quibus omnibus non immerito quis inferret librum officiate etc. Amalarii Lugdunensis nihil habere cum libro de ecclesiasticis officiis pervulgato commune.

Vicissim autem nomen authoris utriusque operis commune est, *Amalarius*, tempus, quo uterque vixit, idem. Titulus libri utrimque idem. Nam Amalarius vulgatus scripsit *de Ecclesiasticis officiis*, qui titulus haud valde discrepat ab *officiali* Amalarii Lugdunensis. Alterum opusculum Amalarii vulgati est *De ordine Antiphonarii*; alterius Amalarii est *antiphonarium*. Florus censura notat illud de quatuor jeuniis ab Ecclesia institutis *contra quatuor humores, quibus corpus vegetatur humanum*. Simile quid legitur in edito Amalarii lib. 2 c. 2 *divinor. officiorum*. Quamquam vero reliqua, quae Florus censura notat, non occurrunt in edito *de divinis officiis*, non ideo tamen haec de coniungendo in unum utroque opere sententiae repugnant. Forte enim Ecclesiastici Amalarii libri integri ad nos nequaquam pervenerunt. Quam in rem animadvertisse juvat P. Mabillonum in suis analectis additamenta quaedam ad libros Amalarii nondum edita e MSS. Codd. evulgasse. Sicut igitur quaedam eius operis reperta sunt, quae huc usque latuerunt; ita pariter reperiri et alia poterunt adhuc ignota. Insuper duos tantummodo Amalarii libellos ad nos transmissos constat; tertius quem Embolum appellavit, adhuc forte latet, vel periit; atque in eo facile contineri poterant ea, quae Florus criminatus est. Haud abs re etiam suspicaremur Concilii Carisiaci Patres, qui Amalarii Lugdunensis libros improbarunt, id etiam effecisse ut ea quae in iisdem libris reprehensione digna judicarunt, delerentur, vel expungerentur; atque sic demum correcti libri fidelium manibus permitterentur. Haec satis de re praesenti.

AMALARIUS, *Amularius, Amelarius, Amilarius, Hamularius, Amalharius, Amalhart*, \* *Hamalart*, Chorepiscopus Metensis,

\* Alius *Amalhart* Abbas Hornbacensis apud Ma-

qui Anno 816 Concilio Aquisgranensi probavit *librum Vitae Clericorum* (al. Canonorum) Capitulis CXIII quibus alia XXXII et de Vita Sanctimonialium Capita XXVIII adjuncta sunt. Vide in tomis Conciliorum Regia tom. XXI, Labbei tom. VII, Harduini tom. VI, Coleti tom. IX. Vide et Sirmondi Concilia Galliae tom. II pag. 329 Cointii Annales tomo VII pag. 317, 319, 397 seq. Idem Amalarius An. 825 a Synodo Parisiensi missus Aquisgranum ad Ludovicum Pium syllogem testimoniorum ex SS. Patribus adversus imaginum cultam pertulit. Idem, de quo Sigebertus Gemblacensis cap. 87 *Amalarius* (ita pro *Attulario* legendum) *Monachus brevem libellum de Ecclesiasticis officiis scripsit. Postea scribens de eadem re ad Ludovicum Imperatorem, Ordinem et causas Ecclesiasticorum Officiorum, quatuor libris planius digessit: et de mysteriis Missae librum unum*. In MS. Codice Ecclesiae S. Martialis apud Lemovicas, teste Mabillonio tom. I. pag. 449 tom. II pag. 440 (editionis novae pag. 400 et 432) haec in fine leguntur: *Explicit liber Symphosii Amalarii Presbyteri venerabilis de Divinis Officiis, quem misit ad Ludovicum et Lotharium Reges filios Caroli Magni Imperatoris, quem librum transcribi curavit ADEMARUS* etc. Ex illo Codice Mabillonius supplementum \*I. IV c. 48 publicavit *de Regula S. Benedicti, praecipui Abbatis*, ad quod illustrandum pertinet etiam Mabillonii Dissertatio de Monastica vita Gregorii M. tomo II pag. 445 et editionis novae pag. 499. Amalarii *Eclogae de Officio Missae* in Baluzii Capitularibus Regum Francorum tom. II pag. 432, qui etiam Anonymi *Responsionem de Corpore et Sanguine DOMINI* a Dacherio tom. XII pag. 39 et editionis novae tom. I pag. 449 editam, Amalarii hujus esse annotavit. *Quatuor libri de Ecclesiasticis Officiis*, quos Honorius IV, 3 de Scriptoribus Ecclesiasticis, Episcopo Metensi diserte tribuit, prodierunt una cum ejusdem libro *de ordine Antipho-*

billonium tom. IV Analect. pag. 643 et editionis novae pag. 426.

\*\* Illud Supplementum, sicut et caput 46 et 47 libri IV in suo Codice non legit Bostonus Buriensis,

*narii* (in quo *Lectionarium* etiam et *Cantatorium* et *Commentarium diurnalis Officii* auctor fuit pollicitus) in *Melchioris Hittorpii* collectione Scriptorum de Divinis Officiis, Coloniae 1568 fol. quam infra cum ORDINE Romano recensco, et in *Georgi Ferrarii*, Romae 1594 fol. nec non in universis Patrum Bibliothecis, ac novissima Lugdunensi tom. XIV.

AMALARIUS *Fortunatus*, Monachus Benedictinus, et ab Anno Christi 810 Archiepiscopus *Trevirensis*, qui missus a Carolo Magno in Saxoniam Anno 814 Ecclesiam Hamburgensem in honorem B. Virginis consecravit, triennio post extinctus. Vitam ejus scripsit Constantinus Caetanus editam Romae 1642, & qui *librum de Divinis Officiis* non Metensi, sed huic Amalario tribuendum contendit, quod praeter Anonymum Mellicensem cap. 71 de Scriptoribus Ecclesiasticis, diserte etiam facit Albericus Monachus trium fontium in Chronico ad Annum 810 pag. 155. *Wasco Abbas Mediolaci fuit Archiepiscopus Treverensis, et post eum Amalarius Fortunatus Cardinalis, qui librum Officiorum Ecclesiasticorum composuit.* Sed libri de Officiis ad Ludovicum Pium gloriosissimum, ut eum compellat *Imperatorem*, scripti sunt post Annum 819, \* quin Amalario Trevirensi jam defuncto successisset Hettius. Confer, quae Sirmondus ad Caëtanum, apud Labbeum de S. E. tom. I. p. 692 sq. et tom. IV Operum Sirmondi p. 643 sq. *Epistolae quoque sex, quas vulgavit Dacherius tom. VII Spicilegii p. 164 et tom. III editionis novae pag. 330* quarumque ultima est *De observatione Quadragesimae*, non Trevirensis, sed eundem, qui de officiis scripsit, Amalarium habent auctorem. Et priores quidem, quae *de nomine JESU* tractant, sunt ultimum caput libri tertii de Officiis Ecclesiasticis, quod in editionibus desideratur, sed notatur in indice

\* Neque Metensem, neque Trevirensis Episcopum, sed tertium quendam Amalarium fuisse, qui circa Annum 827 de Officiis Ecclesiasticis scripserit, contendit Blondellus, quem vido sis libro de Episcopis pag. 80 *Eclogae Amalarii Abbatis in Ordinem Romanum* editae sunt a Mabillonio tom. II *Musei Italici* pag. 549-559.

capitulum. Vide B. Ittigium de Bibliothecis Patrum pag. 213. Amalario autem Trevirensi *Epistolam de Caerimoniis Baptismi* ad Carolum Magnum sub Alcuini nomine a Canisio tomo VI *Antiquar. Lect.* pag. 166 et tom. II editionis novae pag. 544 atque inter Alcuini Opera pag. 1151 vulgatam vindicat Codex Petavianus, teste Sirmondo notis ad Theodulfi Aurelianensis librum de Ordine Baptismi tom. II. Operum pag. 943.

AMALRICUS *Augerii* de Biterris, Augustianus Monasterii B. Mariæ de Apriano, sive Aspriano, Elnensis, sive Helenensis Diocesis Prior, Doctor Universitatis Montepessulanæ et Urbani V. Capellanus circa Annum Christi 1362 ex CCIX. Chronicis scripsit *Actus Pontificum Romanorum* a Petro usque ad Johannem XII sive Annum Christi 1324 ad Urbanum V. Post ea, quae ex hoc Amalrico produxere *Spondanus*, qui eum ut fidelem ei accuratum laudatum alibi, tum ad Annum 1310 n. 4. *Baluzius*, qui Vitas Clementis V et Johannis XXII notis illustratas vulgavit in præclaro Opere de Papis Avenionensibus tom. I, pag. 95 et 185. et *Leibnizius* de Gregorio V et Clemente II, gente Saxonibus tom. I. Scriptorum Brunsvicensium pag. 576 et 578 integrum denique opus vulgatum est a V. C. *Joanne Georgio Eccardo* tom. II. *Corporis Scriptorum mediæ ævi* pag. 1644-1824. Lipsiæ 1723 in fol. Testatur Eccardus Amalricum, qui ab Innocentio III diffusior esse in rebus ætati suæ propioribus incipit, opus hoc digessisse ordine litterarum Alphabeti, per capitula 1048 prælatam autem a se in editione hac sua ordinem temporum et successionem Papparum.

Alius AMALRICUS *de Bena*, Carnotensis, circa Annum Christi 1204 de quo vide *Bulæum* tom. III. *Histor. Academiæ Paris.* pag. 24 seq. et 48.

AMALRICUS *Rex Hierosol.* circa Annum Christi 1258 eique suppar AMALRICUS *Patriarcha* Ecclesiæ Dominicæ Resurrectionis ab Anno 1157 ad 1180 quorum Epistolae ad Ludovicum Francorum Regem edidit Bongarsius in gestis DEI per Francos, Regis quidem Tom. I, pag. 1173, 1176,

1178, 1179, 1181, 1182 et Patriarchæ pag. 1180.

AMALRICUS ex Weissenburgensi ad montana Vosagi Monacho Benedictino Episcopus ab Anno 891 ad 893 Spirensis, quem inter alias laudes etiam Poëtam gravem vocat Gvilelmus Eysengreinius pag. 71. Catalogi; ex scriptis autem ejus memorat *Commentarios in Pentateuchum et in Pauli Epistolas*.

AMANDUS *Argentinensis* Episcopus interfuisse traditur Concilio Coloniensi An. 346. quod edidit Sirmendus tomo I, Conciliorum Galliæ pag. 41. De dubia fide hujus Concilii monui Bibliothecæ Graecæ tomo XI pag. 371.

AMANDUS *de Castello*, Canonicus Tornacensis, inde Prior Aquicinctinus, ac denique Abbas Marchionensis, scripsit *Epistolam de obitu Odonis, Episcopi Cameracensis*, defuncti circa Annum Christi 1120 exstat in Belgica Christiana Arnoldi Baissii, edita Duaci 1634, 4. Vide Oudinum tomo II pag. 104.

S. AMANDI Tungrensis, sive Trajectensis Episcopi, qui Anno 662 traditur obiisse, *Codicillum*, quo mandat corpus suum in Elnonensi Monasterio, quod in Dioecesi Tornacensi fundaverat, sepeliri, nec inde evehi, publicavit Aubertus Miræus in fastis Belgicis, Bruxellæ 1622, 8. De hoc Amando Baronius ad Martyrolog. atque Acta Sanctorum 6 Februarii, et quæ infra in MILONE.

AMANEUS, Archiepiscopus in Gallia Auscitanus, sub quo promulgata in Synodo Nugarolensi An. 1303. Capitula XIX, et alia V in Synodo Auscitana Capitula VI in tomis Conciliorum occurrunt.

AMATUS, Monachus Cassinensis, et incertæ sedis Episcopus clarus circa Annum 1080. Scripsit *Historiæ Nortmannorum libros VIII.* ad Desiderium Abbatem (postea An. 1087. Victorem III. Papam) MStos in Bibliotheca Cassinensi, teste Joanne Baptista Maro ad Petrum Diaconum de Scriptoribus Casinensibus cap. 20, ubi præterea hujus Amati memorantur *libri IV de gestis Apostolorum Petri et Pauli*, scripti carmine, ad Gregorium VII. Papam ab Anno 1073 ad 1085. Et *de laude Gregorii VII. De duode-*

*cim lapidibus. De Civitate Coelesti Hierusalem:*

\* Est et alius eisdem nominis scriptor multo recentior cuius est opusculum *De ira Dei, et antichristo; opus compositum Florentiæ anno 1461.* Cum epistola nuncupatoria ad universos Christi fideles Exstat in Biblioth. Laurentiana. Montfaucon Bibl. t. I, pag. 271.

AMBROSIUS *Autpertus*, minus recte aliis *Ansbertus*, Gallus, Monachus Benedictinus atque inde Abbas S. Vincentii ad fontes Vulturii fluvii in Samnio An. 777 et 778 quo diem obiit supremum. Vide Acta Sanctorum 19 Julii tom. IV, p. 646 seq. et Mabillonium saeculo 3. Sanctor. Benedictin. Parte II, pag. 256. Scripsit ut ipse in extremo operis testatur, \* sub Desiderio Longobardorum Rege et sub Paulo I. Papa, et successoribus ejus A. C. 767. Stephano dictavit *libros X commentariorum in Apocalypsin*, editos Coloniae 1536 et in Bibliotheca Patrum Coloniensi tomo IX et Lugdunensi tomo XIII, pag. 403. *Vitam SS, Paldonis, Tatonis et Tasonis fratrum et Monasterii S. Vincentii de Vulturno Abbatum, et historicam de Monasterio suo relationem* quæ exstat apud Ughellum tomo VI, pag. 458 (edition. novæ pag. 369.) Mabillonium Saec. 3. Benedict. pag. 423 et Actis Sanctorum XI. Januarii. Sed Commentaria in *Psalms* et in *Canticum Canticorum*, quæ Coloniae atque alibi edita scribit Labbeus, alii ignorant. Nisi quod MS. in Cantica Canticorum in Bibliotheca Floriacensi exstare Oudinum testatur, certe edita esse non existimo, neque eorum apud Albericum mentio, ubi de hujus Ambrosii proluxa super Apocalypsin expositione. Meminit autem Trithemius cap. 287 de Scriptoribus Eccles. et lib. 2 cap. 106 illustr. Benedictin. ubi eidem Ambrosio Autperto quem An. 890 ait floruisse, tribuit libros X in Apocalypsin, et in *Psalterium, in Cantica Canticorum, et librum de cupiditate* (cujus notitiam videtur petiisse a Sigeberto cap. 91.) et *librum Epistolarum ad diversos*. Magna autem suspicio est a Sigeberto,

\* Confer Albericum Monachum trium fontium ad An. 767 pag. 102 seq.

Trithemio, Sixto Senensi aliisque, qui horum vestigiis insistant, Ambrosium hunc confundi cum **AUTPERTO Abbate Casinensi** ab Anno 834 ad 837, de quo Petrus Diaconus cap. 43 et ad eum Jo. Baptista Marus pag. 172 fq. vel cum alio etiam juniore hujus nominis. Ad Autbertum Cassinensem referunt *Sermonem in assumptionem Mariae* inter Augustinianos de Sanctis, et in Combefisii Bibliotheca Concionatoria: *Sermonem de Purificatione B. Mariae Virginis*, sive *de lectione Evangelii* Luc. II 22 seq. ad calcem operum S. Ambrosii edit. Paris. 1642, 1665 etc. et in Veteri Homiliario, quem sub Alcuini nomine edidit Baluzius tom. I. Misc. pag. 382 tum *Sermones in laudem S. Matthiae Apostoli aliorumque Sanctorum: et de Nativitate Mariae, et in festum omnium Sanctorum, Sermonem de cupiditate*, habentem Scripturarum testimonia octoginta, qui incipit: *Sanctorum Ecclesiam*. Sermonem in *dedicatione Ecclesiae*. Orationem *contra septies septem vitia*. Homiliam in *Marci IX 2 seq.* etc. Denique librum *de conflictu vitiorum et virtutum* inter S. Ambrosii et Augustini a) Opera saepius editum.

AMBROSIUS b) Traversarius, natus non procul Florentia in opido Portici (*Portico*) Romandiolae, sive Flaminiae An. 1376 discipulus Joannis Ferreti, Ravennatis: et Emanuelis Chrysolorae Byzantini, postea Prior Eremitae *Camaldulensis*, et ab Anno 1431 totius Ordinis Generalis, probitate et doctrina inclytus, cujus morte audita quae, ut ait Arnoldus Wion tomo I. Ligni Vitae pag. 38, non sine veneni suspitione anno 1439. Florentiae 21 Octobris accidit, Eugenius IV lacrimas continere non valens, identidem ingeminavit: *Ambrosi filii, quis te mihi eripuit, quis Ecclesiae Lumen adeo intempestive extinxit?* Camaldulensem eremum aere describi curavit Joannes Mabillonius in itinere Italico pag. 100, ubi Ambrosium in Oratorio sine lapide et titulo sepultum jacere indignatur. Defunctum Oratione funebri prosecutus est discipulus ejus Pogius Flo-

rentinus teste Vossio de Historicis Latinis pag. 556, quam tamen inter Orationes Pogii editas non reperio. Vitae ejus narratione Augustinus Florentinus librum tertium sive ultimum Historiarum suarum Camaldulensium conclusit, editarum Florentiae 1575 4.<sup>to</sup> Aliam Edmundus Martene praefixit tomo tertio Veterum Monumentorum, Parisiis 1724 fol. in quo Clarissimi Abbatis *Petri Canonic*) praevergens propositum, praeter *libros Epistolarum* Ambrosii, et pag. 706 prologum Michaelis Monachi ad Cosmum Medicem; Epistolis illis praemissas, exhibet etiam praefationes Ambrosii in Graeca scripta Latine ab ipso translata, ut in *Palladium de Vita S. Chrysostomi*, pag. 693. *Chrysostomi libros III de Providentia* ad Stagirium pag. 695 et *adversus vitae Monasticae vituperatores* pag. 697. *Joannem Climacum* pag. 699. *S. Basilium de vera virginitate* pag. 700. *S. Ephraemi VII. Homilias* pag. 702 et *Diogenem Laertium* pag. 704. His deinde Epistolas quasdam virorum doctorum ad Ambrosium subjunxit pag. 707-728 et Ambrosii *Epistolam ad Bronium* ICTum de obitu Nicolai Florentini pag. 737. Vertit etiam Latine scripta *Dionysii Areopagitae* edita saepius post editionem Paris. 1498. *S. Athanasium contra Gentes*, *Chrysostomi in Mathaeum, et alia opuscula diversi argumenti*, *Sophronii et Joannis Moschi pratum spirituale: Eusebium de tempore Resurrectionis CHRISTI. Vitam Gregorii Nazianzeni, Joannem Damascenum et Andream Cretensem de dormitione B. Virginis, et Manuelis Calecae libros IV de erroribus Graecorum*, de quibus singulis dixi in Bibliotheca Graeca suis locis, ut de Caleca tomo X pag. 424. Magnopere laudandum Ambrosii studium, licet rem acu in omnibus non tetigit, ut adeo loligo mera fuerit invidia, quam Philelphus, illi quantumvis amico, tam acerbe detrahens in Satyris suis et Epistolis prodere non dubitavit: atque si Jovium audimus, fuit Ambrosius hic *vir, quod raro evenit, sine oris tristitia sanctus,*

a) Tom. VI edit. Amst. pag. 699.

b) Giornale de' Letterati d' Italia tom. IX, pag. 197. Acta Eruditorum tom. VIII. Supplementi pag. 455.

c) Giornale de' Letterati d' Italia tom. IX pag. 201.

*semper utique suavis, atque serenus: ita procul a livore contentioneque, ut cum Val-lae Poggium reconciliare conaretur, eos ne-que plane litteratos, neque Christianos videri diceret, qui inducta simultate, sacrosanctum litterarum decus probrosis libellis importu-ne defoedarent.* Lambecius versionem *Sermonum XXI Ephraemi Syri* ab Ambrosio translatorum in Caesarea Bibliotheca MStam memorans tom. I pag. 119 de Biblioth. Vin-dob. vulgavit ejus Praefationem ad Cosmum Medicem, eandem, quam ex Martenii pag. 702 jam notavi.

Ex scriptis, quae Ambrosius ipse compo-suit, primo loco laudandum ejus *Hodoepo-ricum*, sive descriptio itineris sui A. 1131 suscepti lustrandis emendandisque per Ita-liam Monachorum et Monialium Ordinis sui moribus. Hanc Nicolaus Bartholinus Bar-gensis acceptam a Magliabechio edidit Flo-rentiae 1678, 4. d) Inedita sunt praeter *Orationes*, quas habuit Eugenii IV Orator in Concilio Basileensi Latine An. 1131 et Graece An 1138 Ferrariae, *Libri duo earum rerum, quas gessit Abbas generalis Camal-dulensium Vitam Eugeniae Virginis, et San-ctorum Proti et Hyacinthi.* Nam *Chronicon Montis Cassini*, quod ei tribuunt plerique, non composuit sed recognovit e) etiam tra-ctatum *de Corpore Christi*, sive ut Arnol-dus Wion vocat, *de Sacramentis*, sunt qui negant exstare, ut Franciscus Dionysius Camusatus f) notis ad Bibliothecam Alphonsi Giacconii.

\* Epistolarum Ambrosii collectionem lon-ge ampliorem, quam quae opera P. Martene prodierit, adornare comperi V. clarissimum Laurentium Mehus, cuius amicitia non sine fructu et voluptate fruor, eosque viri docti labores prope diem publicae utilitati donan-dos expectamas. Orationem in causa Conci-lii habitam Albae coram Sigismundo rege 1135 ex Veteribus Monumentis PP. Martene et Durand ego meo Cociliorum Supplemento

d) Vigneul Marville tom. II, pag. 126. Acta Eru-ditorum An. 1682 pag. 139.

e) Giornale de' Letterati d' Italia tom. IX, pag. 198.

f) Bibliotheque raisonnée tome VII, pag. 112.

tom. IV, pag. 1195 inserui. Vix dubito quin hac ipsa sit oratio, quam inter ineditas ac-censet hic Fabricius et per errorem an. 1131 assignat, nondum enim anno illo Ambrosius ad Concilium venerat. Ad *Hodoeporicum* quod attinet non Florentiae quidem, sed Lucae prodivit quamvis in Operis fronte uterque locus signatur: *Florentiae et Lucae.* Annus non adscribitur; sed vix dubito quin an-nus 1678 destinandus sit. Nicolaus Bartho-linus cuius opera opusculum illud prodiit, Congregationis meae vir erat doctus, author Carminis elegiaci in exordio Carminum La-tinorum P. Bartholom. Beverini Lucensis Congregationis itidem meae doctissimi. Quo-ad versionem Homiliarum S. Ephrem non septem tantummodo homilias Ambrosius dedit, est enim apud me editio illius Veneta an. 1501 in qua sunt sermones XIX atque illis epistola Ambrosii ad Cosmum Medicem praefigitur. Prior huius operis editio est Flo-rentina an. 1181 in 4.

Omissus est hic a Fabricio Aeneae Ga-zensis Dialogus *De immortalitate animae* in-scriptus *Theophrastus*, ab Ambrosio versus, ut est in Cod. MS. Bibliothecae Fesulanae Canonorum Regul. Vide summam eiusdem Bibliothecae a Pallavicino editam Florentiae an. 1752.

(11) Nemo eruditionis in limine vix ingres-sus Historiae Litterariae in seq. non exiguae molis volumine haberi thesaurum ignorat:

*Ambr. Traversarii aliorumque ad ipsum et ad alios Latinae Epistolae in Libr. XXV tributae variorum opera distinctae et osser-tionibus illustratae: accedit eiusd. Ambrosii vita in qua Historia Litteraria Florentina ab an. 1192 usque ad an. 1140 ex monu-mentis potissimum nondum editi deducta est a Laurentio Mehus. Florentiae ex typ. Caes. 1759 fol.*

AMBROSIUS, Camaldulensis, Abbas, qui a nostro diversus et An. 1130 vixisse, apud Cangium ponitur, nullus fuit, ut ex serie Abbatum Camaldulensium apud Arnoldum Wionum tom. I ligni Vitae pag. 37 seq. ap-paret.

AMBROSII *Contareni*, Patricii Veneti Ve-netorumque ad Persiae Regem Usuncassa-num legati susceptum An. 1173. *Iter Persi*

*cum* quod e Persia An. 4477 redux in litteras misit, extat inter scriptores rerum Persicarum editos Francof. 1604 fol. p. 487 - 512. Sed Contarenus scripserat Italica lingua, Latina versio auctorem habet Jacobum Geuderum ab Heroltzberga.

AMBROSIUS de Massaris de Cora sive *Coranus* aliis *Coriolanus* Ord. cremitarum S. Augustini ab An. 4477. Generalis et Poenitentiarius Xysti IV diem obiit Romae 4485. Ejus scripta *de vita et laudibus S. Augustini et in duplicem ejus regulam, defensoriumque ordinis Augustiniani* junctim prodierunt Romae 4484 fol. Alia a Philippo Elssio pag. 44 seq. encomiastici Augustiniani, Possevini aliisque memorata sunt nescio an edita: *Chronicon de Viris illustribus et scriptoribus sui Ordinis: Vita B. Christinae Spoletanae. Liber de laudibus Urbis Romae, de inventione artium, In artem veterem. In librum posteriorum Analyticorum Aristotelis. Super tractatum de Sphaera. De idea. De regimine Reipublicae. In primum Sententiarum. Sermonum et Orationum* duo Volumina. *De Veritate Fidei Christianae. De ineffabili Verbo DEI. De essentia DEI. De circumcissione Christi. De scientia et sapientia Christi Domini. De Conceptione B. Virginis Mariae. De proprietatibus Angelorum. De immortalitate animae. De modo orandi. De dignitate Sacerdotii.*

(Et ex tom. eod. Verb. CORIOLANUS.) Rectius *Caranus* ex Cora oppido Volscorum. Scripsit *Commentarium sup. regulam S. P. Augustini Commendationem eiusd. regulae. De vita et laudibus S. eiusd. Patris, ac orationes tres in ipsius encomium. Defensorium ordinis, seu Apologiam contra Eusebium Tarvisinum et Eusebium Mediolanensem, Congregationis Frisionariae Canonicos. Chronica, ordinis ubi de viris illustribus sanctitate et doctrina, ac de Generalibus nec non de Privilegiis.* Junctim edita Romae 4484 et Argentinae 4490 fol. Vide Diarium Eruditor. Italiae tom. XIX pag. 378 seq. et ex illo emenda Vossium aliosque qui Dominicanis adscribunt, quorumque errorem etiam notavit Jacobus Quetif. tom. I Biblioth. Dominicanorum pag. 907. *Vita Christinae Spoletanae et de laudibus urb. Romae*

lucubratio perinde ut alia supra memorata adhuc inedita delitescunt.

\* Huius opera edita ab ineditis distinguit P. Gandolfo in Dissert. de ducentis Augustinianis Scriptoribus. Editae sunt: *Commentarii, et commendatio regulae cum vita, et orationes tres in laudem S. Augustini.* Argentinae 1480 fol. (44) Seu potius 1490 edit. altera post primam an. 1484 memoratam.) Eadem orationes cum Regula carmine elegiaco expressae Romae 1662 in 4: *Sermo de Assumptione B. V. Romae* primum apud Holort, tum in Biblioth. Virgin. tom. 3. *De Conceptione B. V.* edita est, teste Fabiano Justiniani in indice univers. ver. *conceptio.* Reliqua in MSS. Codicibus latent.

Fuchri etiam oratione laudes Sixti IV Pont. prosecutus est coram Cardinalibus et Pontificio cadavere, teste Jacobo Volaterrano in Diario Romana, qui et addit altera die Orationem aliam de Pontifice defuncto habitam a Wilhelmo Pererio ex iudicibus Rosae Palatinae: *uterque* ait Historicus, *suo in genere commendatus.*

S. AMBROSIUS, anno aetatis quadragesimo a tribunalibus a) raptus An. C. 374 ad *Episcopatum Mediolanensem*, summa cum constantia ac fide ita gessit usque ad Annum 398 b) ut ipsi Theodosio Magno Imperatori haec vocem expresserit, c) *Episcopum dignum nullum vidi quam Ambrosium.* Ita verum est, quod ait Plinius III 9 Epist. *Fides in praesentia eos, quibus resistit, offendit, deinde ab illis ipsis suspicitur laudaturque.* Morti vicinus, ad amicos, *non sic vixi, inquit, ut pudeat me inter vos vivere, sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus.* Quam ejus vocem jure merito vehementer laudavit Augustinus teste Possidio in hujus Vita cap. 27. Memoria S. Ambrosii recolitur in Martyrologiis die IV April. Scripta illius, in quibus pietas, doctrina, eloquentia pariter movent lectoris animum, docent atque

a) Vide tom. II editionis Benedictinorum pag. 432.

b) Papebrochius Dissertatione de Anno et Die mortis S. Ambrosii in Actis Sanctorum ante tom. I Aprilis p. XXXVIII seqq.

c) Apud Theodoretum lib. V Histor. cap. 18 pag. 352. Ἀμβρόσιον, ὃς ἴδα μόνος ἐπίσκοπον ἕξως καλεῖμεν.

oblectant, à Caveo et Oudino diligenter enumerantur, etiam a genuinis distinguuntur spuria, non pauca tanto supposita nomini, quibus addes *Acta Sanctorum Cantii, Cantiani et Cantianillae* apud Surium 31 Maji. vide *Acta Sanctorum* tom. VII Maji pag. 327. Vitae Scriptores atque Operum editiones recensui in Bibliotheca Latina lib. IV cap. 3 neque habeo in praesenti, quae ibi dictis adjungam, nisi quod editio novissima et luculentissima Benedictinorum Jac. Frichii et Nicolai Nurriti, in lucem data d) Paris. 1686 et 1694 fol. cum jam rarior esse e) coepisset, novam, *Missali* Ambrosiano auctam paravit laudatus Nurritus, quo immortuo operi An. 1724, 24 Martii, absolvendum illud datum est aliis ex erudito illo Ordine Monachis Benedictinis.

AMMONIUS *Anastasius*, Burdegalensis patria, Grammaticus Pictonicae sive Pictavorum Civitatis, de quo Ausonius p. 169 seq. Jac. Tollii. Male novissima Ausonii editione in usum Delphini parata pag. 149 in duos dividit Ammonium et Anastasium.

AMMONIUS. apud Ptolemaeum Lucensem et alios, vitiose pro *Aimoino*.

AMOENUS Poëta, infra PRUDENTIUS.

Magister de S. AMORE, cujus librum novum ad censuram oblatum sibi Clemens IV. Papa in Epistola An. 1266 data ita non putabat priore esse meliorem, ut monendum auctorem putaret ne occinendum ei esset illud Festi, Act. XXVI 24 *te multae litterae faciunt insanire*. Hic est *Guilelmus* ab opido natali apud Sequanos dictus *de S. Amore*, cujus librum priorem *de periculis novissimorum temporum*, Evangelio aeterno, et mendicantibus Ordinibus, Minorum Praedicatorumque oppositum flammis tradiderat Alexander IV, de quo vide Raynaldum ad An. 1256 § 49 seqq. Bulaeum tom. III hist. Academiae Paris. p. 340 seq 334, 348, 640 seq. Jacobum Qvetif tom. I de scriptoribus Dominicanis pag. 335 et (qui haereticum vocari Guilelmum, ut fit a Bellarmino et aliis, neutiquam patitur) Natalem Alex. tom.

d) *Acta Eruditorum* 1688 pag. 64 et tom. II Supplem. pag. 269.

e) *Memories de Trevoux* An. 1725 pag. 1128. An. 1724 pag. 1719.

VII hist. Eccl. pag. 93 edit. in fol. et Davidem Ancillon in *Ancillonianis* tom. I, pag. 414 seqq. ubi etiam de libro Bonaventurae et Thomae Aquinatis, quos Guilelmo opposuere. Liber Guilelmi una cum pluribus ejusdem argumenti exstat in Eduardi Brownii tomo secundo Fasciculi rerum expetendarum et fugiendarum, Londini 1690 fol. Nova prioris libri repastinatio est, quam An. 1266 ad Clementem IV misit, titulumque ei imposuit *Collectiones Catholicas et Canonicas* contra pericula imminencia Ecclesiae Universalis per Hypocritas, Pseudo-Praedicatores et penetrantes domos et otiosos et curiosos et gyrovagos. Adde Bulaeum. tomo III, pag. 382. Hic liber cum priore lucem vidit Constantiae ad Rhenum, sive, ut recte Caveus, Parisiis 1632 4.<sup>to</sup>, additis etiam aliis Guilelmi hujus lucubrationibus: *Commentario in Psalmum primum. Concione de Publicano et Pharisaeo. Quaestione unica de valido mendicante. Casu et articulis, super quibus accusatus est a Fratribus Praedicatoribus, Tabula de signis, per quae Pseudo-Praedicatores discerni possint a veris. Et Sermone in die SS. Apostolorum Jacobi et Philippi*. Praemittitur \* editoris Epistola de libris et doctrina Magistri Guilelmi de S. Amore.

AMPHIBALUS Iscanus natus in Cambria, vir eruditus, tempore Maximiani Herculii Confessor et Propagator Christianae Religionis, et alter junior *Amphibolus Simenus* patria Ventanus, Venta urbe Australi Britanniae, clarus medio Saeculo sexto, debitis laudibus a Lelando cap. 44 et 29 celebrantur, sed qui neutrius scripta memorat. Itaque miror unde Amphibalo seniori haec apud Pitseum scripta pag. 84 tribuuntur: *Ad instituendam vitam Christianam* librum, et alterum *contra errores gentilium*, (Baleo Centur. I cap. 33 *contra Druidum errores*) et *Homilias super Evangelia*.

AMOLO, (apud alios *Amulo*, *Amulus*, sive *Amultrius*, Trithemio cap. 273 aliisque *Hamulus*) qui in Episcopatu Lugdunensi successit Agobardo ab Anno 844 ad 852. Vide Cointium tom. VIII, pag. 650 et Dominicum

\* Johannis fortasse Cordesii, vide Grotii ad eum Epist. 518 et 529.

de Coloniae Historiae Litterariae Lugdunensis, Gallica lingua nuper editae tom. II, pag. 427 seq. Ejus librum *adversus Judaeos* Trithemio laudatum, qui incipit: *Detestanda Judaeorum*, ad Carolum Regem, Lotharii Fratrem, sub *RABANI* nomine edidit Petrus Franciscus Chiffletius S. J. Divione 1654, 4 a) una cum Confessione Fidei, de qua supra in *Alcuino*, fragmentis ex *S. Fulgentii* X libris contra Fabianum et libro de Incarnatione, et Anonymo de damnatione multiplici Berengarii, Divione 1656, 4 b) In Chiffletii Codice liber ille adversus Judaeos tribuebatur *HRATGANO*, Monacho S. Mariae de Fontaneto Ordinis Cisterciensis. Alia Amulonis scripta apud Caveum diligenter recensita, cum Agobardo edidit Baluzius Parisiis 1666, 8, unde repetuntur in Bibliotheca Patrum Lugdun. tom. XIV, pag. 329 seqq. *Epistolam ad Gotheschalchum* cum duobus *de Praedestinatione* opusculi primus vulgaverat Sirmondus Parisiis 1649, 8 in cujus etiam Operibus haec obvia sunt tom. II, pag. 4435 et cum notis in Gilberti Maugvini Sylloge Veterum Auctorum, qui Saeculo nono de Praedestinatione et Gratia scripsere, Paris. 1652, 4 tomo secundo pag. 195.

ANACLETUS Papa. vide, CLETUS.

ANASTASIUS I. Episcopus Romanus ab Anno 398 ad 410 de quo Henschenius ad 27 Aprilis tom. III pag. 494 seqq. Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Bibliotheca Pontificia pag. 45 seq. et Tillemontius tom. XII. Memor. Ex Epistolis tribus, quae sub ejus nomine in Conciliorum tomis leguntur, genuina est illa *ad Joannem Hierosol.* quam habes etiam inter Hieronymi Epistolas, et Joannis Garnerii notis illustratam tom. I. Operum Marti Mercatoris pag. 409 seq. De suppositis ei Epistolis David Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 557 seq.

\* Epistolam aliam Anastasii Papae sinceram ego in meo Conciliorum supplemento t. 1. adieci ad Simplicianum quem Mediolanensem Episcopum credo. Accepi ex nova editione operum S. Hieronymi a Valarsio curata tom. I,

a) D. Thomas Ittigius de Bibliothecis Patrum pag. 683.

b) Idem pag. 597 seq.

ANASTASIUS II Episcopus Romanus ab Anno 496 ad 498 cujus fragmenta Epistolae ud Ursicinum dat Baluzius in nova collectione Conciliorum pag. 4457 et Harduinus tom. II Conciliorum pag. 651 apud quem pag. 947 etiam legitur Epistola Anastasii Papae *ad Anastasium* Imperatorem. Nam alteram *ad Clodoveum*, Francorum Regem, qua ei Christianam fidem exordio Pontificatus sui susceptam gratulatus est, omisit. Eam dedere Dachorius tomo V Spicilegii pag. 582 (editionis novae tom. III pag. 304) et Labbeus tomo IV Conciliorum pag. 4282 Carolus le Coite tom. I Annal. Ecclesiast. Francorum etc. *Libros de Trinitate*, et allos, quos Platina e Gvilelmo Bibliothecario commemorat, nemo hactenus in lucem protulit.

ANASTASIUS III Episcopus Romanus ab Anno 912 ad 914 cujus Epitaphium habet Baronius ad Annum 912, 4. *Vatis Anastasii requiescunt membra sepulchro* etc.

ANASTASIUS IV Episcopus Romanus Anno 1153 et 1154, cujus Epistolae IX in Conciliis Labbei tomo X pag. 4132 et decima ad Episcopos et Abbates Provinciae Burdegalensis (quam Baluzius ad Petrum Marcum de concordia sacerdotii et imperii vulgaverat) pag. 4854. Eaedem Epistolae decem apud Harduinum tomo VI. Parte II pag. 4323 qui alias duas, alteram ad Archiepiscopum Bracarensem, et alteram ad Hyacinthum Cardinalem quaerere jussit apud Odricum Raynaldum ad An. MCCXXXIX num. 54 seq, ubi male in margine Raynaldi notatur Anastasius II pro IV.

*Ammonius* ANASTASIUS. supra, AMMONIUS.

ANASTASIUS, *Bibliothecarius* Romanus, Abbas et Presbyter, imo *Presbyter Cardinalis*, sive *Cardinalis* ab An. 848 clarus temporibus Nicolai I, qui ab Anno 858, Hadriani II, qui ab Anno 867 et Joannis VIII, qui ab Anno 838 ad 882. Pontificatum gessit, et fortasse etiam secutorum temporibus. Multa ex Graecis Latine vertit *rudiore plerumque stylo et semibarbaro, quanquam, ut Combesius in Bibliotheca Concionatoria recte judicat, nec ipso inutili, plerisque in mediis illius aevi Auctoribus Graecis nobis futuris perobscuris, nisi lucem ille scientia quam*

*sermone peritior, vel ita nobis reddens affu-  
disset.* Habemus vero ex Anastasii versione:  
1) *Chronologiam Nicephori Constantinopoli-  
tani*, qui A. 828 diem obiit, eique subjun-  
ctam stichometriam librorum sacrorum. 2) *Historiam Ecclesiasticam*, quae inter Scrip-  
tores Historiae Byzantinae prodiit, ex eodem  
Nicephoro, Georgio Syncello et Theophane  
Confessore circa Annum 872 contractam. 3) *Acta Synodi sextae* Constantinopoli in Trul-  
lo habitae Anno 680. 4) *Acta Synodi septi-  
mae*, sive Synodi Nicaenae II An. 787. 5) *Acta Synodi octavae* Constantinopoli An.  
869 cui ipse interfuit. 6) Collectanea ad  
Controversiam et Historiam *Monothelitarum*  
spectantia, a Sirmondo edita, atque Combe-  
fisis, et obvia etiam tom. XII Bibliothecae  
Patrum Lugdunens. De quibus singulis dixi  
tomo IX Bibliothecae Graecae pag. 357 seq.  
de Chronologia etiam tom. VI pag. 453.  
*Passio 10000 Martyrum* sub Adriano et An-  
tonio Pio exstat in Actis Sanctorum 22 Ju-  
nii tom. IV pag. 482. *Vita Joannis Eleemo-  
synarii* Patriarchae Alex. apud Rosweidum  
lib. I. de Vitis Patrum, et in iisdem Sancto-  
rum Actis 23 Januarii. *Passio S. Demetrii*  
Martyris apud Joannem Mabillonium tom. I.  
Analect. pag. 65 et editionis novae pag. 472.  
Encomium *S. Bartholomaei* Apostoli ex Graeco  
Theodori Studitae, in Dacherii Spicilegio  
tom. III et editionis novae tomo II, pag. 423  
atque in Combefisii Bibliotheca Conciona-  
toria tomo VII. Epistola ad Carolum Calvum  
praefixa *scholiis S. Maximi et Johannis Scy-  
thopolitani in Dionysium* Areopag. ab Ana-  
stasio versis, edita ab Usserio in Epistolis  
Hibernicis pag. 45. Epistola ad eundem Car-  
olum praemissa *Vitae Dionysii* scriptae a  
*Methodio*, apud Surium ad 8 Octobris, et  
Petrum Franciscum Chiffetium de uno Dio-  
nysio, aliosque. De vita illa ab Anastasio  
versa vide Mabillonium tom. I. Analect. pag.  
242, ubi Hincmari de eadem ad Carolum Im-  
peratorem litteras exhibet. Idem Mabillo-  
nius tomo I. Musei Italici pag. 80 seq. vul-  
gavit Anastasii prologos in versas a se *Pas-  
sionem 1480 Martyrum* in Palaestina sub  
Chosroë (de quibus Acta Sanctorum 22 Ju-  
nii tom. IV, pag. 488.) *Miracula S. Basilii*  
*Caesarensis. Passionem SS. Cypri et Jo-*